
ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO   COMANDO   GERAL  

TERÇA-FEIRA - RECIFE, 15 DE JANEIRO DE 2019 - BG Nº A 1.0.00.0 010
___________________________________________________________________________________

BOLETIM GERAL                                                               

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários 

Para o dia 15 (TERÇA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Maj PM Leonardo Viana RPOMN 

Fone: 99805-0549

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG - ST PM Edivan AG

Fone: Fone: 98874-7753

SUPERVISOR DE PLANTÃO DA DPJM - Cap PM Thiago  DPJM

Fone: 99762-0830

ESCRIVÃO DE PLANTÃO DA DPJM - 2º Sgt PM Gutemberg DPJM

MOTORISTA DE PLANTÃO/DPJM – Cb PM Azevedo DPJM

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

1.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 177, de 11/12/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008, e
com as modificações do Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, 

R E S O L V E:

I - Matricular, no Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar de Pernambuco –
CFO PM, a contar de 26 de dezembro de 2018, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata
(CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social - AClDES, os candidatos abaixo relacionados:

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO DEFICIÊNCIA

203429 JONATHAN WILLIAM DA SILVA OLIVEIRA 1º



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      03
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO DEFICIÊNCIA

205483 DIOGENES CALAZANS DOS SANTOS 2º

207949 ATHILLA HENRIQUE MAGALHÃES BEZERRA 3º

209990 JONAS FRAGOSO PRESTRELO 4º

202535 IVONCLEITON DA SILVA LINO 6º

204839 THALES MOREIRA ROCHA 7º

204004 VICTOR HUGO VIEIRA QUEIROZ 9º

201137 ANTONIO CARLOS GALINDO FELIX JUNIOR 10º

201015 THIAGO PEREIRA SAMPAIO 11º

202507 THÂMARA DE ARAUJO COUTINHO RAMOS 12º

207221 JOSÉ BARTOLOMEU DA SILVA NETO 13º

209255 BRUNO DE SOUZA HENRIQUE 14º

211087 MATEUS RODRIGUES MARIANO 15º

203965 NILSON NERY DOS SANTOS FILHO 16º

202294 JOSÉ CARLOS DE BARROS 17º

200223 JOAQUIM PEDRO DA SILVA NETO 18º

210201 ALESSANDRO MONTENEGRO ROCHA 19º

211171 ADÍLIO LUIZ AZEVEDO CÉSAR 21º

207824 PEDRO HENRIQUE TENÓRIO DE ALMEIDA PESSOA 22º

200673 RUAN NUNES VICENTE 23º

207755 JOSÉ SOARES PEREIRA NETO 24º

211116 KLEBER DE MELO CRAVEIRO FILHO 25º

210556 DANIEL LUCAS MARTINS LACERDA 26º

203172 DAVI LUIZ DE ASEVÊDO 27º

210383 JOSÉ RAFAEL DÓSEA COSTA SANTOS 28º

206017 MATEUS ALMEIDA LACERDA MORAES 29º

207049 WELLINGTON CARVALHO DA SILVA 30º

212086 ISAKY DE SOUZA BORGES 31º



04 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO DEFICIÊNCIA

203340 ROSICLER CRISTINA FAUSTO 32º

205444 BRUNO CORTEZ GOMES DA SILVA 33º

210725 RODOLFO DA SILVA BISPO 34º

200822 SIDNEY EMANUELL NASCIMENTO BARROS 35º

205371 RAFAEL MORAES DA MATTA HOLANDA CABRAL 36º

209128 ALISON MEDEIROS COSTA 37º

200179 MIRELY LETICIA DA SILVA OLIVEIRA 38º

201189 KEMUEL VITORINO DE LIMA 39º

210807 LUCIO MELO DE SENA 40º

206340 ASSUERO QUEIROZ E SILVA 41º

200718 OTAVIO ALVES CARDOSO NETO 42

209506 JOÃO GABRIEL ARCANJO DOS SANTOS 43º

202700 JOSÉ DNILSON BARBOSA NETO 44º

211063 MAYARA CRISTINA SILVA SANTOS 45º

205257 DIÊGO RODRIGUES MARCOLINO DA SILVA 46º

210879 EVELLYNE CRISTINA ARAÚJO DE LIMA ALVES 47º

206001 VALTER PASCOAL NETO 48º

200532 RAFAEL HENRIQUE DA ROCHA COSTA 50º

204602 WILLAMS SANTANA BARBOSA GUIMARÃES 51º

209532 ELLYNE HENRIQUE CARDOSO DE VASCONCELOS 52º

201275 RONALDO MANOEL DA SILVA JUNIOR 54º

204053 EUGENIO PEREIRA DA SILVA 55º

207250 FABIO LIMA OLIVEIRA DIAS 56º

208691 LUIZ FELLIPE MAIA BONFIM 104º FÍSICO

205181 EDWIN DE FREITAS ROCHA 197º FÍSICO

II -  Matricular, por determinação judicial, no Curso de Formação de Oficiais da Polícia
Militar de Pernambuco – CFO PM, a contar de 26 de dezembro de 2018, sob a supervisão do Campus
de Ensino Mata (CEMATA), da Academia  Integrada de Defesa  Social - AClDES, os candidatos
Impetrantes abaixo relacionados:



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      05
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO DEFICIÊNCIA

212538 FÁTIMA CAMILA OLIVEIRA BARBOSA 5º

209412 DANIEL FIGUEIREDO DA SILVA 8º

205359 MARÍLIA ALBUQUERQUE FERNANDES NÓBREGA 20º

200860 MICKSON PEREIRA DA SILVA 49º

201548 ÁDYLO HUGO LIRA NASCIMENTO 53º

206647 ELISAMA RUFINO DO NASCIMENTO XAVIER 57º

209807 EVERTON LUIZ DE LIMA SOUZA 196º VISUAL

Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 179, d e  11 /12/2019

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008
com as modificações do Decreto nº 33.254,  de  3   de   abril  de  2009,   e   pelo  Decreto  nº
43.993,  de  29  de  dezembro  de  2016,  combinados  com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19
de  agosto  de  2009,  e  com  a  Portaria  SDS  nº  4.413,  de  2  de  setembro  de 2015, 

R E S O L V E:

Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação de Oficias Policiais
Militares (CFO PM), a contar de 26 de dezembro de 2018, com carga horária total de 1.886 horas-
aula, sob a supervisão do Campus de Ensino  Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa
Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados:

DISCIPLINA: COORDENAÇÃO 1886 h/a
POSTO MAT. COORDENADOR
CAP PM 102519-8 WILSON Carlos Silva Queiroz
CAP PM 102527-9 RAMONA Tavares de Lemos

DISCIPLINA: Ordem Unida I 30 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707438-7 BRUNO Anderson Silva de Assis
CAP PM 101075-1 WALMIR Pereira dos Santos
POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN PM 107134-3 Anderson Ribeiro do NASCIMENTO
TEN PM 118942-5 Rodrigo Sávio ARANTES Pimentel



06 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

DISCIPLINA: Ordem Unida II 30 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707438-7 BRUNO Anderson Silva de Assis
CAP PM 101075-1 WALMIR Pereira dos Santos
POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN PM 107134-3 Anderson Ribeiro do NASCIMENTO
TEN PM 118942-5 Rodrigo Sávio ARANTES Pimentel

DISCIPLINA: Instrução Geral 40 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN BM 950878-3 Manoel José ALVES
TEN PM 118941-7 MARLON Raniery Mendes Morais da Silva

DISCIPLINA: História da PMPE 20 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL PM 920497-0 André CARNEIRO de Albuquerque
TEN CEL PM 920497-0 André CARNEIRO de Albuquerque

DISCIPLINA: Educação Física para a Qualidade de Vida I 60 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 940228-4 João BARROS Correia Júnior
TEN PM 102132-0 Jamerson Gomes de Queiroz JÚNIOR
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN PM 930359-6 NIVALDO Lima da Silva
SD PM 119944-7 Felipe Silva Barbosa de SANTANA

DISCIPLINA: Educação Física para a Qualidade de Vida II 60 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 940228-4 João BARROS Correia Júnior
TEN PM 102132-0 Jamerson Gomes de Queiroz JÚNIOR
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN PM 930359-6 NIVALDO Lima da Silva
SD PM 119944-7 Felipe Silva Barbosa de SANTANA

DISCIPLINA: Ética Profissional e Cidadania 30 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL PM 910596-4 LUCIANO Nunes da Silva
CAP BM 31951-1 José GILSON Bezerra Leite

DISCIPLINA: Documentação Técnica 20 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN PM 118941-7 MARLON Raniery Mendes Morais da Silva
TEN PM 118942-5 Rodrigo Sávio ARANTES Pimentel

DISCIPLINA: Psicologia Aplicada 30 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 950232-7 José Rogério Diniz TOMAZ
MAJ PM 980053-0 VANESSA da Silva Santos França



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      07
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

DISCIPLINA: Direitos Humanos Aplicado à Atividade Policial 30 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 980289-4 Eduardo Henrique SCANONI do Couto
TEN PM 103522-3 Francisco de Assis XAVIER da Silva

DISCIPLINA: Prática Desportiva I 50 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 798006-0 José JAILTON Siqueira de Melo
MAJ PM 950726-4 Sérgio André de Souza Leão CINTRA
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN PM 930359-6 NIVALDO Lima da Silva
SGT PM 103516-9 Alexandre FERNANDES de Souza

DISCIPLINA: Prática Desportiva II 50 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ BM 798006-0 José JAILTON Siqueira de Melo
MAJ PM 950726-4 Sérgio André de Souza Leão CINTRA
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TEN PM 930359-6 NIVALDO Lima da Silva
SGT PM 103516-9 Alexandre FERNANDES de Souza

DISCIPLINA: Legislação Militar Estadual 40 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 930036-8 Luiz Cláudio de BRITO
MAJ PM 940270-5 PÉTRUS Gomes Genuíno

DISCIPLINA: Telecomunicações 20 h/a
POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 930041-4 ARISTON Alves Roque da Silva
MAJ PM 950719-1 George FRAGOSO de Andrade

Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 180, de 11/12/2019 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as
modificações  do Decreto nº  33.254,  de 3  de abril  de  2009,  e  pelo Decreto  nº  43.993,  de 29  de
dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a
Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, 

R E S O L V E: 

Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação de Oficiais Bombeiros
Militar (CFO BM), a contar de 26 de dezembro de 2018, com carga horária total de 1.890 horas-aula,
sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social –
ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 



08 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

DISCIPLINA: Gestão por Resultados e Avaliação de Políticas Públicas – Carga Horária: 20 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 
TEN CEL PM 9105964 LUCIANO NUNES DA SILVA 

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro – Carga Horária: 40 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 
MAJ PM 950719-1 GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE 

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro – Carga Horária: 40 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 
MAJ PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO 
CB PM 106.819-9 DANNUZIO SANGIORGY DE SÁ ANDRADE 
CB PM 111835-8 EBSON JUNIOR DAS CHAGAS SILVA 

(Transcritas do BG/SDS nº 009, de 12 JAN 2019)

1.2.0.   Da Secretária Executiva de Gestão Integrada em Exercício

Nº 181, de 11/12/2019 
Processo SEI nº 3900000097.000016/2019-07

Designação de Gestor de Convênio/Contrato

Secretária Executiva de Gestão Integrada da Secretaria de Defesa Social, em exercício,
no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

Designar para atuar como gestor do Convênio         SICONV         nº         882022/2018         celebrado com a
Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), cujo objeto é "modernizar o sistema de
radiocomunicação da Secretaria de Defesa Social  de Pernambuco, por meio da substituição do
sistema de radiocomunicação analógico pelo digital de unidades operacionais do Interior do Estado,
conforme detalhado no Plano de Trabalho visando a execução do programa: 2081 - Justiça, Cidadania
e Segurança Pública - ação: 8855 - Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública, de
interesses recíprocos e mutua cooperação entre o Concedente e Convenente", o Chefe do Núcleo
de Telecomunicações do CIODS, o Major PM ALEX FRANCISCO DA SILVA – Mat. 930850-4,
ao qual compete a responsabilidade solidária desde a elaboração de documentos e termos de
referência, acompanhamento  da execução e fiscalização de contratos relacionados  ao Convênio e ao
seu Plano de Trabalho, vigentes até 31/12/2019. Ana Carolina Dias de Melo - Secretária Executiva de
Gestão Integrada em Exercício/SDS-PE.

--oo(0)oo--

Nº 182, d e  11/12/2019 

A Secretária Executiva de Gestão Integrada, em exercício, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Titular desta Secretaria de Defesa Social, conforme Portaria nº
3841/2016, publicada no Boletim Geral desta Secretaria de Defesa Social nº 205, de 02/11/2016, 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      09
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

R E S O L V E:

Considerando o disposto na Portaria SAD/PE nº 505, de 14/02/2017, que estabelece normas
relativas ao desfazimento de bens móveis de propriedade do Poder Executivo Estadual, pela
modalidade doação, subordinada à existência de interesse público devidamente justificado, 

R E S O L V E:

 Constituir  a  Comissão Patrimonial de Desfazimento de Móveis Inservíveis-CPD de
veículos oficiais desta Secretaria de Defesa Social, que estejam enquadrados como
antieconômicos ou irrecuperáveis, cuja destinação para doação, deverá obedecer à ordem de
preferência estabelecida na Portaria em comento;

 Designar, para tanto, os Servidores, 1º Sargento/PMPE EDILSON DE ASSIS SILVA,
Matrícula nº 22645-9, na qualidade de Presidente e como Membros, o Tenente RR/PMPE
JOÃO BOSCO CAVALCANTI, Matrícula  n°  367590-4; Sub Ten. PMPE MARCOS CÉSAR
MEDEIROS, Matrícula nº 970099-7;

 Compete à Comissão Patrimonial de Desfazimento de Bens Móveis Inservíveis: a)
avaliar e atestar as condições dos bens móveis quanto à inservibilidade e b)elaborar Relatório
de Veículo Inservível – RVI;

 A presente Comissão tem prazo de vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua
publicação.  Ana Carolina Dias  de Melo  -  Secretária Executiva de Gestão Integrada em
Exercício/SDS-PE.

(Transcritas do BG/SDS nº 009, de 12 JAN 2019)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL

O Exmo. Sr. Governador do Estado assinou no dia 11 de janeiro de 2019, os seguintes atos:

Nº 102 – Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco o Coronel PM
FELIPE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula 920447-4, com efeito retroativo a 01 de janeiro
de 2019. 

Nº 103 – Transferir da Polícia Militar de Pernambuco para a Casa Militar o Coronel PM
JOSÉ FLÁVIO MORAIS DE SANTANA, matrícula 920468-7, com efeito retroativo a 01 de janeiro
de 2019. 

Nº 104  – Transferir  da  Casa  Militar  para  a  Polícia  Militar  de  Pernambuco o  Tenente
Coronel  PM ARMANDO CAVALCANTI  DE  MOURA JÚNIOR,  matrícula  940484-8,  o  Tenente
Coronel  PM  WERNER  WALTER  HEUER  GUIMARÃES,  matrícula  940192-0,  o  Major  PM
ROLNEY FEITOSA DE SOUZA, matrícula 960001-9, o Major PM EDSON GOMES DA SILVA,
matrícula 930898-9, o Major PM ARTHUR CEZAR BELO DOS SANTOS, matrícula 950749-3, o 



10 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Major PM LUIS CARLOS BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 920466-0, o Major PM JAMIL
LOPES PACHECO, matrícula 950734-5, o Capitão PM ALLAN MEDEIROS DE MELO, matrícula
106251-4,  o  Capitão  PM  ANACLETO  SUASSUNA,  matrícula  102248-2,  o  Capitão  PM
VALDECLEYTON  CAVALCANTE  MENDES,  matrícula  101088-3,  o  Capitão  PM  RODRIGO
ALENCAR  ARAÚJO,  matrícula  102139-7,  a  1º  Tenente  PM  MARTA LOPES  DOS  SANTOS,
matrícula  930085-6,  o  Subtenente  PM  MARCÍLIO  DE  ASSIS  MELO,  matrícula  920109-2,  o
Subtenente  PM ÂNGELO SEBASTIÃO DE SANTANA,  matrícula  930672-2,  a  1º  Sargento  PM
ELISABETE  ALVES  MOTA  DO  NASCIMENTO,  matrícula  950245-9,  o  1º  Sargento  PM
MAURÍCIO GUILHERME DOS SANTOS,  matrícula  910108-0,  o  2º  Sargento  PM PEDRO DE
SOUZA FILHO, matrícula 29384-9, o 3º Sargento PM WASHINGTON NUNES, matrícula 980583-4,
o  3º  Sargento  PM  ADRIANO  PEREIRA DE  LIMA,  matrícula  980821-3,  o  Cabo  PM  ANDRÉ
AMARO  DA  SILVA,  matrícula  103865-6,  a  Cabo  PM  CATARINA  DE  ORANGE  LINS
VANDERLEY,  matrícula  104527-0,  o  Soldado  PM  ALEXSANDRO  CARNEIRO  BAZANTE,
matrícula 112742-0, o Soldado PM MÁRCIO ROBERTO FRAGA PINHEIRO, matrícula 112905-8, o
Soldado PM LÚCIO FLÁVIO VIEIRA DA SILVA, matrícula 113020-0 e o Soldado PM MAXWEEL
CAVALCANTI SOUZA, matrícula 113204-8, com efeito retroativo a 09 de janeiro de 2019. 

Nº 105  – Transferir  da  Polícia  Militar  de  Pernambuco para  a  Casa  Militar  o  Tenente
Coronel PM CARLOS HENRIQUE COSTA FERRAZ, matrícula 930025-2, o Major PM DANIEL
PEREIRA DA SILVA, matrícula 940686-7, o Major PM OLAVO DORE DE BARROS, matrícula
940316-7,  a  Capitão  PM  ANA GRAÇA SOUZA,  matrícula  930121-6,  o  Capitão  PM  WILSON
CARLOS SILVA QUEIROZ, matrícula  102519-8,  o  1º  Sargento PM MAURO GREGÓRIO DOS
SANTOS, matrícula 105582-8, o 2º Sargento PM RAFAEL BEZERRA DA SILVA, matrícula 102790-
5, o 2º Sargento PM EDENIL ALBINO SOARES JÚNIOR, matrícula 106293-0, a Cabo PM FÁTIMA
OLIVEIRA DA SILVA,  matrícula  106415-0,  a  Cabo PM GEYSA MIRCÉA SILVA DE SOUZA,
matrícula 103521-5, o Cabo PM THIAGO XAVIER MOREIRA DO AMARAL, matrícula 108154-3, a
Cabo PM ALESSANDRA FLORÊNCIA DA SILVA, o Soldado PM ALEXANDRO TRAVASSOS DE
OLIVEIRA, matrícula 108913-7, o Soldado PM MANOEL PEDRO DA SILVA FILHO, matrícula
110247-8, o Soldado PM FILIPE DE SÁ AZEVEDO, matrícula 113136-2 e a Soldado PM ELAINE
DE PAULA SILVA FARIAS, matrícula 113430-2, com efeito retroativo a 09 de janeiro de 2019. 

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

2.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 175, de 10 JAN 2019 
Deliberação CD -  3ª  CPDPM -  SIGPAD nº  2018.12.5.001386 -  SIGEPE nº  5647348-

1/2018. Aconselhado: 3º SGT PM MAT. 920.685-0 VALDENIS OLIVEIRA FERREIRA 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, §
3º, da Lei 11.929, de 02 de janeiro de 2001, c/c o Art.  10, inciso I e Art. 28, inciso V da Lei nº
11.817/2000; 

Considerando  que,  o  Aconselhado  foi  acusado  de,  no  dia  20ABR2018,  ter  subtraido,
ilicitamente, uma pistola cal. .40, com 01 (um) carregador e 15 (quinze) munições, carga da PMPE,
que estava acautelada a  outro policial  identificado nos autos,  e,  estando na ocasião,  guardada no
alojamento do GATI do 9º BPM. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010       11
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Considerando após diligências e indagações,  o indigitado militar  chegou a confessar  a
subtração do armamento, e resolvido por efetuar a sua devolução, no entanto foi constatado que o
brasão da Corporação, gravado na arma, estava adulterado. 

Considerando que diante do fato, na esfera penal, o aconselhado se encontra submetido ao
processo criminal nº 0008907-83.2018.8.17.0001, da Vara da Justiça Militar Estadual, não tendo, até o
presente, nenhuma deliberação de mérito. 

Considerando que instruídos os autos mediante ampla defesa e contraditório, a Comissão
chegou  a  conclusão  de  que  o  aconselhado  é  culpado  das  acusações  previstas  na  exordial,
defenestrando assim,  a  honra  pessoal,  o  pundonor  militar  e  o  decoro  da  classe,  razão  pela  qual,
considerou o mesmo incapaz de permanecer integrando as fi leiras da Corporação. 

Considerando que a Corregedora Geral da SDS exarou Despacho Homologatório, no qual
decidiu acolher o teor do Relatório conclusivo emitido pela Comissão. 

R E S O L V E: 

I – Excluir a Bem da Disciplina da Polícia Militar de Pernambuco, o 3º SGT PM MAT.
920.685-0 VALDENIS OLIVEIRA FERREIRA, em virtude de sua conduta ter colidido frontalmente
com as disposições dos artigos 4º, 6º, 7º e 8º, §§ 1º, 2º e 4º, do Decreto Estadual nº 22.114/2000,
dilacerado o disposto no art. 27, Incisos I, II, III, IV, VII, XII, XIII, XVI, e XVII da Lei Estadual nº
6.783/1974, e ainda defenestrado o art. 6º, § 1º, Inc. I, III, IV, V e VI da Lei Estadual nº 11.817/2000,
subsumindo  seu  agir  aos  cânones  do  Art.  2º,  inciso  I,  alíneas  “b”  e  “c”,  do  Dec.  Estadual  nº
3.639/1975,  a  teor  dos  fundamentos  fáticos  e  jurídicos  constantes  no  Relatório  conclusivo  do
Processo,  no  Despacho  exarado  pelo  Corregedor  Auxiliar  Militar,  bem  como  no  Despacho
Homologatório da Corregedora Geral; 

II - Publique-se; 

III  –  Retornem  os  autos  à  Corregedoria  Geral  para  as  medidas  decorrentes  desta
deliberação. Recife, 10/01/2019. Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti. Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 176, de 10 JAN 2019
Deliberação CD -  2ª  CPDPM -  SIGPAD nº  2016.12.5.000208 -  SIGEPE nº  7407973-

1/2015 Aconselhado: CB PM MAT. 30.213-9 JAILSON PIRES DE OLIVEIRA

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, §
3º, da Lei 11.929, de 02 de janeiro de 2001, c/c o Art.  10, inciso I e Art. 28, inciso V da Lei nº
11.817/2000; 

Considerando que,  o  Aconselhado foi  acusado de,  no dia  16NOV2015,  ter  invadido a
residência de seu vizinho, no bairro da Nova Descoberta, Recife-PE, e desferido, contra a vítima,
identificada nos autos, vários disparos de arma de fogo, causando-lhe a morte. 

Considerando que, em decorrência do citado fato, na esfera penal, o mesmo se encontra
submetido ao processo criminal  nº  60807-  13.2015.8.17.0001,  da  3ª  Vara  do  Tribunal  do  Júri  da
Capital, sem haver ainda, até o presente, nenhuma deliberação de resolução do mérito. 



12 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Considerando que ainda pesa a acusação do Aconselhado ter furtado a arma utilizada na
citada conduta criminosa de outro policial militar, entretanto, tais circunstâncias serão apuradas em
sede de sindicância, conforme o disposto no Despacho Homologatório da Corregedora Geral da SDS. 

Considerando que instruídos os autos mediante ampla defesa e contraditório, a Comissão
chegou a conclusão de que o aconselhado com a sua conduta defenestrou a honra pessoal, o pundonor
militar e o decoro da classe, razão pela qual, considerou o mesmo incapaz de permanecer integrando
as fi leiras da Corporação. 

Considerando que a Corregedora Geral da SDS exarou Despacho Homologatório, no qual
decidiu acolher o teor do Parecer Técnico emitido pela Assessoria da aludida casa Correcional. 

R E S O L V E: 

I – Excluir a Bem da Disciplina da Polícia Militar de Pernambuco, o CB PM MAT. 30.213-
9 JAILSON PIRES DE OLIVEIRA, em virtude de sua conduta ter  colidido frontalmente com os
valores  éticos  que  são  previstos  no  Decreto  Estadual  nº  22.114/00,  mormente  em  seu  artigo  4º,
subsumindo  seu  agir  aos  cânones  do  Art.  2º,  inciso  I,  alíneas  “b”  e  “c”,  do  Dec.  Estadual  nº
3.639/1975,  a  teor  dos  fundamentos  fáticos  e  jurídicos  constantes  no  Relatório  conclusivo  do
Processo,  mediante  as  observações  do  Parecer  Técnico  da  Assessoria,  bem  como  no  Despacho
Homologatório da Corregedora Geral; 

II - Publique-se; 

III  –  Retornem  os  autos  à  Corregedoria  Geral  para  as  medidas  decorrentes  desta
deliberação. Recife, 10/01/2019. Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti. Secretário de Defesa Social.  

--oo(0)oo--

Nº 004, de 08 JAN 2019 
(Processo SEI nº 3700000987.000354/2018-91)

EMENTA: Inclusão no Cadastro da PMPE de Soldado PM, recém nomeado. 

O Comandante Geral  no uso das atribuições em que lhe são conferidas pelo Art.  101,
inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 16 jun 1994; e,
Considerando o Ato Governamental nº 4121, de 30 novembro 2018, publicado no DOE nº 222 de 01
de dezembro de 2018, que nomeou em caráter precário, o candidato: JEAN CARLOS DE SOUZA
ROCHA, para o cargo de Soldado da Polícia Militar, do Quadro Próprio de Pessoal da Polícia Militar
de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social - SDS, tendo em vista a homologação do referido
certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 114, de 14 de dezembro de 2017 e em cumprimento
à decisão judicial contida no Processo Nº 0004996-03.2017.8.17.0000, 

R E S O L V E: 

I – Publicar o cadastro do Soldado PM abaixo relacionado, recém nomeado em caráter
precário, com sua matrícula e Registro Geral, ficando os demais dados cadastrais mantidos em sigilo
na Seção de Cadastro e Avaliação da Diretoria de Gestão de Pessoas da PMPE: 

 

Grad. Mat. RG Nome Processo

SD PM  121021-1 59871 Jean Carlos de Souza Rocha 0004996-03.2017.8.17.0000 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      13
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

II  –  À  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  para  adotar  providências,  no  âmbito  de  suas
atribuições, para fi ns e efeitos de cumprimento do disposto nesta Portaria; 

III – Publicar esta Portaria em Diário Oficial do Estado. Vanildo Neves de Albuquerque
Maranhão Neto – Cel PM Comandante Geral da PMPE. 

(Transcritas do DOE nº 009, de 12 JAN 2018)

3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO

O Comandante Geral recebeu os seguintes documentos:

“Ofício nº  04/2019 PEPDDH/SEDH. Ao Excelentíssimo Senhor Cel  Vanildo Neves de
Albuquerque  Maranhão  -  Comandante  Geral.  Assunto:  Agradecimento  de  Rondas  Policiais  –
Território Pankararu. Prezados Senhores, Com nossos cordiais cumprimentos, o Programa Estadual de
Proteção  aos  Defensores  dos  Direitos  Humanos  –  vem  através  deste,  manifestar seus  sinceros
agradecimentos ao Ten Cel Alexino de Almeida Lima, ao Major Gláucio Rodrigues Rafael de Resende
e o efetivo policial da 4ª Companhia Independente da Polícia Militar que, na noite do dia 08 de janeiro
contribuiu  de  forma  célere  para  segurança  da  comunidade  e  garantiu  a  integridade  física  das
lideranças Pankararu, localizado nas cidades de Jatobá, Petrolândia e Tacaratu, sertão de Itaparica/PE.
O PEPDDH/PE entende que,  através  da parceria  realizada,  foi  garantida  a  integridade física  e  a
cidadania da comunidade indígena e das lideranças acompanhadas pelo Programa, ora ameaçadas.
Conforme disciplina o art. 1º da Lei Estadual nº 14.912/12, cabe ao PEPDDH/PE adotar medidas para
proteção de pessoas e entidades que tenham seus direitos ameaçados em decorrência de sua atuação na
promoção ou proteção dos Direitos Humanos. Ressaltamos ainda que a proteção aos Defensores de
Direitos Humanos se fundamenta na Lei Estadual nº 14.912/12, mais precisamente no art. 16, o qual
possui a seguinte redação: Art. 16. O PEPDDH/PE compreenderá, entre outras, as seguintes medidas,
aplicáveis  isolada  ou  cumulativamente,  em  benefício  do  defensor  de  direitos  humanos:  I  –
viabilização de proteção policial;  (…) § 2º Os órgãos policiais prestarão a colaboração e o apoio
necessários à execução do PEPDDH/PE. Sem mais para o momento,  renovamos nossos votos de
elevada estima e consideração, ao passo em que nos colocamos a disposição para mais entendimentos.
Atenciosamente,  Maria  das  Neves  Cavalcante  Chaves  Coordenadora  Executiva  do  PEPDDH/PE
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado de Pernambuco.  (Transcrito do Ofício remetido
pela Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado de Pernambuco, de 11 de janeiro de 2018).”
(SEI nº 1900000023.000101/2019-12).

--oo(0)oo--

“Prezados Senhores, Cumprimento-os cordialmente, o Conselho Deliberativo do Programa
Estadual de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos (CONDEL-PEPDDH/PE) vem, por meio
deste, fazer menção honrosa e manifestar reconhecimento pela atuação do Major Romero Marcelo
da Fonseca Oliveira Júnior, pelo apoio dado, ao referido Programa, sendo certo que este compõe o
sistema Estadual de Proteção a Pessoas de Pernambuco (SEPP) da Secretária Estadual de Justiça e
Direitos Humanos e sua Executiva de Direitos Humanos. O Major Romero Oliveira vem prestando
como representante da Polícia Militar de Pernambuco (PM/PE) no PEPDDH/PE, um serviço pautado
na ética e no evidente compromisso com a instituição da Polícia Militar e com os Direitos Humanos,
contribuindo dessa forma, para a garantia da vida de mais de seis mil pernambucanos acompanhados
pelo Programa de Proteção em questão, o que nos faz constatar que sua atuação contribui, por meio de
PEPDDH/PE, para a redução dos Crimes Violentos Letais Intencionais (CVLI), através das parcerias e



14 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

articulações garantidoras da prevenção de crimes e proteção à vida de pessoas ameaçadas. Desta feita
é uma honra externar nossas satisfação em atuar junto ao Major Romero Marcelo da Fonseca Oliveira
Júnior e compartilhar das experiências bem sucedidas realizadas pela Polícia Militar em parceria com
o PEPDDH/PE. Sem mais, despedimo-nos na expectativa de que a presente menção honrosa possa
agregar  valor  ao  reconhecimento  profissional  do  Major  Romero  Oliveira.  Atenciosamente,  Diego
Henrique  Barreto  Araújo  Barbosa  -   Secretário  Executivo  de  Direitos  Humanos  Presidente  do
CONDEL/PEPDDH.(Transcrito do Ofício remetido pelo Conselho Deliberativo do Programa Estadual
de Proteção aos Defensores e Defensoras dos Direitos Humanos de Pernambuco, de 08 de janeiro de
2018).” (SEI nº 1900000023.000078/2019-58).

--oo(0)oo--

“Expediente  nº  2019.0233.000081.  Venho  através  do  presente  comunicar  a  V.  Exª.  a
atuação exitosa da Assessoria Policial Militar deste Fórum do Recife junto a este processo-crime nº
0016213-06.2018.8.17.0001  (9072).  Esclareço  que  tal  feito  diz  respeito  à  agressão  sofrida  por
integrante  da  Torcida  “Inferno  Coral  do  Santa  Cruz  Futebol  Clube”  praticada  por  integrantes  da
Torcida “Jovem do Sport Clube do Recife”, no Aeroporto do Recife, fato ocorrido no ano passado,
estando  alguns  dos  acusados  presos  e  recolhidos  em  unidades  prisionais  desta  cidade  e  outros
foragidos. Como sabido, as duas torcidas rivais quando se encontram ficam com os ânimos acirrados e
promovem  insegurança  e  violência.  No  entanto,  no  dia  de  ontem,  a  intervenção  e  o  cuidado
dispensados pela Assessoria Policial e seus componentes escalados para tal missão, foram primordiais
para o transcurso da audiência, que durou mais de seis horas, ante a segurança e calma das partes, bem
como dos servidores desta Vara Criminal, tornando, desta forma, o evento como apenas mais um no
nosso dia a dia. Ivan Alves de Barros - Juiz de Direito Titular. (Transcrito do Ofício remetido pelo Juiz
de Direito da 8ª Vara Criminal  da Capital  – Fórum Desembargador Rodolfo Aureliano,  de 09 de
janeiro de 2018).” (SEI nº 3900000015.000080/2019-42).

4.0.0.   COMANDO GERAL DA PMPE

4.1.0.   Defensor Dativo da PMPE - Determinação

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, inciso I,
do Regulamento Geral da PMPE, e em observância ao Art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal de
1988, visando garantir aos Policiais Militares submetidos a processos administrativos e disciplinares,
o contraditório e ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes, no âmbito da Policia Militar
de Pernambuco, DETERMINA aos Comandantes, Chefes e Diretores/OME, que informe até o dia 18
de janeiro de 2019, à DGP-8/SS. CART., através do SEI, o nome de 01 (um) Oficial (de qualquer
posto) e 01 (um) Graduado (Subtenente e sargentos), com notável saber jurídico (não necessariamente
formado em direito),  para  compor o quadro de Defensores  Dativo da PMPE, (quantitativo de 54
(cinquenta e quatro) policiais militares), por um período de 06 (seis) meses. (Nota nº 22-2019-DGP-8/
SS. Cart.) (SEI nº 3900032226.000330/2018-74).

4.2.0.   Certidões Negativas da Justiça Estadual e Federal - Determinação

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, inciso I,
do Regulamento Geral da PMPE, objetivando o prosseguimento do processo de promoções ordinárias
de 06 de março de 2019, consoante Lei Complementar nº 218, de 08 de novembro de 2012 e, com
espeque nos Art. 32, inciso X, c/c o Art. 21 da Lei Complementar nº 134, de 23DEZ2008 (Plano de
Cargos e Carreiras da PMPE), combinado com a Lei nº 15.049, de 03JUL2013, DETERMINA aos 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      15
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Comandantes,  Chefes e Diretores de OME que orientem seu efetivo (Graduados) concorrentes às
promoções de 06 de março de 2019,  de apresentar  as  Certidões  Negativas  da Justiça  Estadual  e
Federal,  devendo remetê-las  à  Diretoria  de Gestão de Pessoas  (DGP-8/SS.Cart.),  através  do SEI,
impreterivelmente até o dia 22 de janeiro de 2019, juntamente com as informações: GRADUAÇÃO,
MATRÍCULA,  NOME  DE  GUERRA  e  OME.  (Nota  nº  20/2018-DGP-8/SS.  Cart.).  (SEI  nº
3900000064.000097/2018-33).

5.0.0.   DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

5.1.0.   Prestação de Contas 2018

Tendo em vista a imperiosa necessidade da confecção do relatório de Prestações de Contas
Anual junto ao Tribunal de Contas do Estado, com fulcro nas Resoluções nº 11, de 08 de outubro de
2014 e nº 46, de 19 de dezembro de 2018, deste Egrégio Tribunal, que instituíram as orientações para
realização do Processo Eletrônico de Prestações de Contas (Processo Eletrônico – Lei Estadual nº
15.092, de 29 de setembro de 2013) pelos Gestores dos Órgãos e Entidades da Administração Direta,
este Comandante Geral resolve:

I - Designar os Militares do Estado abaixo relacionados a confeccionarem a Prestação de
Contas referente ao ano de 2018, conforme áreas de responsabilidades:

Diretoria/Chefia Posto Nome

DTEC Cel PM José Hailton Arruda de Araújo

CPA Ten Cel PM Hélio Brito Gomes

EMG Ten Cel PM Gildo Tomé da Silva

DGP Maj PM André Luiz Gomes dos Santos

DEAJA Maj PM Arley Texeira Cavalcanti de Barros

CPL Maj PM Andre Felipe Araújo Pereira do Nascimento

DGA Maj PM Anderson Barreto da Silva

DAL Maj PM Wâniçon Manoel de Lima

DF Cap PM Eliseu Martins Oliveira

II – Determinar a 3ª EMG que confeccione Nota de Instrução a respeito dessa Prestação de
Contas do TCE-PE. (Nota nº 001/2019-DGA . (SEI nº 3900037470.000001/2019-36).

6.0.0.   POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

6.1.0.   Diretoria de Apoio ao Sistema de Saúde

6.1.1.   Ratifico e Reconheço - DASIS 

Processo 0333/2018-CPL-DISPENSA 0250/2018, Inc. IV, Art 24, Lei Fed. nº 8.666/93
Obj.:  Aquis.  Mat.  Med.  Hosp.,  tipo:  sling  –  sistema  de  sup.  uretral  sintético,  para  pacientes  do
Sismepe; Boston Scientifi c do Brasil . CNPJ 01.513.946/0001-14 R$ 5.200,00. 



16 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Processo 0334/2018-CPL-DISPENSA 0251/2018,  Inc.IV, Art  24, Lei  Fed. nº 8.666/93
obj: Aquis. emerg. de Med. (Hidralazina, fenoterol ….) para pacientes deste Sismepe: Uni Hospitalar
CNPJ 07.484.373/0001-24 R$ 13.203,00; Lagean Com. Rep. CNPJ 08.819.724/0001-73,R$ 1.246,90;
Cristália Prod. Quím. Farm. CNPJ 44.734.671/0001-51, R$ 10.642,50; Cirúrgica Montebello CNPJ
08.674.752/0001-40, R$ 858,00 e Supermed Com. Imp. Prod. Méd. CNPJ 11.206.099/0001-07 R$
1.503,00, total R$ 27.453,40. 

Processo  0337/2018-CPL-DISPENSA  0254/2018,  Inc.  IV,  Art  24,  Lei  Fed.  nº
8.666/93.obj.:  Aquis.  emerg.  Mat.  odontólogico  (compressas  etc),  para  demanda  deste  Sismepe.
Comércio  de  Produtos  Científicos  CNPJ  04.218.466/0001-19  R$  48,00;  Odontoshop  Com.  CNPJ
06.301.041/0001-02, R$ 907,10; Padrão Dist. Prod. Equip. CNPJ 09.441.460/000120, R$ 1.070,90;
Medical  Mercantil  -  CNPJ  10.779.833/0001-56,  R$  550,80;  Três  Leões  Mat.  Hosp.  CNPJ
00.175.233/0001-25,R$1.693,75 e Cirúrgica KD CNPJ 09.260.071/0001-06,  R$ 2.550,00;  total  R$
6.820,55. 

Processo 0339/2018-CPL-DISPENSA 0256/2018, Inc. IV, Art. 24, Lei Fed. nº 8.666/93,
Obj.: Fornec. emerg.de med. injetáveis (Nitroglicerina etc) para demanda do Sismepe: Uni Hospitalar
CNPJ  07.484.373/0001-24,  R$7.496,00;  Comercial  Mostaert  CNPJ  11.563.145/0001-17,
R$37.746,00; Cristália Prod. Químicos , CNPJ 44.734.671/0001-51, R$4.721,00; Cirurgia Montebelo
CNPJ  08.674.752/0001-40,  R$354,00;  Supermed  Com.  e  Imp.  ,  CNPJ  11.206.099/0001-07,
R$12.890,00 ; total R$ 63.207,00. 

Processo 0340/2018-CPL-DISPENSA 0257/2018, Inc. IV, Art. 24, Lei Fed. nº 8.666/93
Obj.: Fornec. emerg.Mat. ortopedia - cirurgia de pé - José Faustino da Silva – mat. 980395, deste
Sismepe; Prosmed Prod. Méd. CNPJ 41.249.434/0001-07, R$.2.920,00. 

Processo 0341/2018-CPL-DISPENSA 0258/2018, Inc. IV, Art. 24, Lei Fed. nº 8.666/93.
Obj.: Fornec. emerg.Mat. ortopedia cirurgia de ombro de Joaquim Fortunato da Silva, Fixano Com de
Implantes Ortop. CNPJ 02.088.608/0001-45, R$ 2.690,00. 

Processo 0343/2018-CPL-DISPENSA 0260/2018, Inc. IV, Art. 24, Lei Fed. nº 8.666/93,
Obj.: Fornec. emerg.de med. odontológicos para demanda do Sismepe, Padrão Distrib. prod. CNPJ
09.441.460/0001-20  R$13.746,50;  Medical  Mercantil  CNPJ  10.779.833;000156  R$  825,00;  total
R$14.571,50 

Processo 0346/2018-CPL-DISPENSA 0263/2018, Inc. VII Art. 24, Lei Fed. nº 8.666/93
Obj.:Aquis.  emerg.Mat.  tipo  Agulhas  –  para  demanda  do  Sismepe,  Bramed-Mat.  Cir.  CNPJ
01.835.769/0001-  92,R$3.070,00;  Medical  Merc.  CNPJ  10.779.833/0001-56  R$942,00;
P.R.Com.Méd..CNPJ  41.102.195/0001-68  R$  14.397,00;  Três  Leões  Mat.  Hosp.  .  CNPJ
00.175.233/0001-25, R$ 2.338,80; Lab. B.Braun S/A R$ 4.320,00, total R$ 25.067,80. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      17
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

Processo 0347/2018-CPL-DISPENSA 0264/2018, Inc. IV, Art. 24, Lei Fed. nº 8.666/93,
Obj.:Aquis. Mat.textil para demanda do Sismepe; Conservi Com. Serv. CNPJ 70.214374/0001-95 R$
837,00; Injefarma Cavalcanti CNPJ09.607.807/0001-61 R$ 3.180,00; Dispromed Epp R$12.329,40;
Tres Leões Mat Hosp. R$ 21.060,00,total R$ 37.406,40. 

Processo 0348/2018-CPL-DISPENSA 0265/2018, Inc. IV, Art. 24, Lei Fed. nº 8.666/93,
Obj.:Aquis. Mat. cirúrgico(prótese esofágica), para demanda do Sismepe, MJB Com.Mat. méd. hosp.-
EM CNPJ08.014.554/0001-50 R$ 24.999,99. 

Processo 0350/2018-CPL-DISPENSA 0267/2018, Inc. VII, Art. 24, Lei Fed. nº 8.666/93,
Obj.:Aquis. Mat. para cirurgia geral (tela), para demanda do Sismepe, Endosurgical Com.Rep.Imp.
CNPJ08.713.023/0001-55 R$ 8.400,00. 

Processo 0351/2018-CPL-DISPENSA 0268/2018, Inc. IV, Art. 24, Lei Fed. nº 8.666/93,
Obj.:Aquis. Mat. ginecológico(mang. descart),  para demanda do Sismepe, CR Medical Prod. Serv.
CNPJ 05.991.790/0001-38 R$ 9.896,00. 

Processo 0353/2018-CPL-DISPENSA 0270/2018, Inc. IV Art. 24, Lei Fed. nº 8.666/93,
Obj.:Aquis.  Mat.  hospitalar  (Incisão/inf),  para  demanda  do  Sismepe,  Bramed  Mat  Cirug.  CNPJ
01.835.769/0001- 92 R$ 3.900,00; Medical Mercantil CNPJ 10.779.833/0001-56 R$ 889,60; total R$
4.789,60. Recife-PE, 11 de janeiro de 2018. Robson Inácio Vieira – Cel PM- Diretor da DASIS. 

(Transcritos do DOE nº 009, de 12 JAN 2018)

7.0.0.   COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

7.1.0.   Quadro de Vagas dos Graduados por Antiguidade

Em conformidade com o Artigo 7º da Lei Complementar nº 320, de 23 de Dezembro de
2015,  que  prevê  a  promoção por  antiguidade  imediata  à  vacância  da  vaga  pertinente  ao  mesmo
critério, e em observância a Portaria do Secretario da SDS nº 5258/18, de 14SET18, publicada no
DOE nº 172, de 15SET18, torno público o Quadro de Vagas por Antiguidade do QPMG, tendo em
vista o surgimento das vagas publicadas neste Boletim Geral.

QUADRO DE VAGAS DE ANTIGUIDADE – GRADUADOS

GRAD QUANT

SUB 21

1º SGT 17

2º SGT 66

3º SGT 204

CB 285
       (Nota nº 04/2019/CPP). 



18 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

 7.2.0.   Quadro de Claros

Em conformidade com a Lei Complementar nº 134, de 23 DEZ 2018 (Lei de Promoção de
Praças) c/c a Lei Complementar nº 152, de 23 DEZ 2009, alterada pela Lei Complementar nº 352, de
23 MAR 2017, em observância a Portaria do Secretario da SDS nº 5258/18, de 14SET18, publicada
no DOE nº 172, de 15SET18, e ao Art. 7º da Lei Complementar nº 320, de 23 de Dezembro de 2015,
que prevê a promoção por antiguidade imediata à vacância da vaga pertinente ao mesmo critério,
torno público o quadro de claros do QPMG e QPMP, tendo em vista surgimento de novas vagas,
passando a vigorar os seguintes claros:

Q
U
A
L
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O

GRADUAÇÃO

F
I
X
A
D
O

E
X
I
S
T
E
N
T
E

CLAROS

E
X
C
E
S
S
O

CLAROS
ATUAL

DECORRENTE

SOMA

P
R
O
M
O
Ç
Ã
O

R
E
S
E
R
V
A

Q
P
M
G

SUBTEN 482 381 101 0 0 101 0 101

1º SGT 626 534 92 101 0 193 0 193

2º SGT 1487 1221 288 193 0 481 0 481

3º SGT 3614 3392 204 481 0 685 0 685

Q
P
M
P

SUBTEN 20 20 0 0 0 0 0 0

1º SGT 40 13 27 0 0 27 0 27

2º SGT 55 0 55 0 0 55 0 55

3º SGT 67 6 61 0 0 61 0 61
(Nota nº 03/2019/DGP-2).

7.3.0.   Lista de Acesso de Antiguidade

A Comissão de Promoção de Praças em cumprimento ao contido no art. 7º da LCE nº
320/2015, c/c artigos 31 e 32 da LCE nº 134/2008, alinhado ao Quadro de Claros de Antiguidade
publicado neste Boletim Geral,  decidiu, em reunião extraordinária, incluir na lista de antiguidade,
visando as possíveis promoções pelo critério de antiguidade imediata à vacância da vaga pertinente ao
mesmo critério, os graduados abaixo relacionados:

QUALIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR GERAL- QPMG

PARA SUBTENENTE DA QPMG

PRIMEIROS SARGENTOS

ORDEM MAT NOME

1 9302778 MAURÍCIO JOSE DO CARMO



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      19
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

PRIMEIROS SARGENTOS

2 285188 MARCOS ROBERTO DE LIMA SAMPAIO

3 9304916 LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS

4 285048 JOSÉ MARCOLINO DA SILVA

5 286885 MARIO BARBOSA DA SILVA

6 318736 ROBERTO CARLOS VIEIRA DE SOUZA

7 316571 MARCOS ANTONIO BEZERRA GUEDES

8 9302611 JOSÉ ANDRÉ DA SILVA

9 9209522 KLÉBER CORREIA ALVES

10 297852 HUMBERTO CARLOS VIEIRA DE SOUZA

11 9506233 JUDINALDO FARIAS DE ALBUQUERQUE

12 9507876 CLEDSON DE AZEVEDO NUNES

13 1041126 MANOEL SILVESTRE DOS SANTOS

14 1048805 ANA CAROLINA XAVIER FERRÃO SANTOS

15 1043471 RICARDO DANIEL BARROS LARANJEIRA

16 1049011 JALYSON DA SILVA VANDERLEY

17 1049410 EMMANUELA TINÉ DE ARRUDA

18 1029983 KARLA WALENTINA FERREIRA DE OLIVEIRA

19 1040332 JOAQUIM ALVES GUIMARÃES NETO

20 1029517 ELIZIANE MARIA DA SILVA LINS

21 1046420 FRANCISCO CARLOS BARBOSA

PARA PRIMEIRO SARGENTO DA QPMG

SEGUNDOS SARGENTOS

ORDEM MAT NOME

1 294560 EDSON ALVES DA SILVA

2 9507710 EDILSON DA SILVA

3 316903 GILBERTO JOSÉ DO CARMO

4 1053345 REGINA CHARLES DA SILVA FRANÇA

5 9302468 SAMUEL PINTO DE ALMEIDA

6 9502017 EDSON LUIZ DE SOUZA

7 227323 RUBENITA ARRUDA SOARES DOS SANTOS

8 1031937 MILENA ROCHA CABRAL

9 302856 PEDRO ERVERSON DIAS MOTA



20 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

SEGUNDOS SARGENTOS

10 1029690 VANESSA BARBOSA DA SILVA

11 9901418 ROMUALDO GOMES DE ATAIDE

12 318833 ARMANDO VERÍSSIMO DA SILVA

13 303674 DANIEL ANDRÉ DOS SANTOS

14 240265 LUCIANO LUCAS FERREIRA FILHO

15 9103104 FÁBIO LUIZ SILVA BARBOSA

16 316091 PEDRO DE SOUZA GOMES

17 302252 GLADISTON TENÓRIO PENA

PARA SEGUNDO SARGENTO DA QPMG

TERCEIROS SARGENTOS

ORDEM MAT NOME

1 104210 LEANDRO SILVA CARDOSO

2 287920 VALDEMIR ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO

3 291870 LAURINALDO LOURENCO DE ANDRADE

4 292532 NATANAEL MARTINS DE OLIVEIRA

5 288608 MARCELO DA SILVA OLIVEIRA

6 292680 RUBEM INACIO DANTAS

7 289264 IVALDO ALVES DA SILVA

8 292486 LUCILIANO PEREIRA DE LIMA

9 288527 JOSE MANOEL FERREIRA DA SILVA

10 288942 JOSE BARBOSA DE FRANCA FILHO

11 289230 JAIRO DO CARMO SILVA

12 290556 RENILSON RAMOS DA SILVA

13 289850 RONALDO PAULO FAGUNDES

14 292362 JONAS GONCALVES DO NASCIMENTO

15 292842 AILTON RODRIGUES GOMES

16 287610 HELDER RODRIGUES DO NASCIMENTO

17 289493 FELIX SEBASTIAO DA CUNHA

18 289752 MICHEL JOSE DA SILVA BATISTA

19 289795 PAULO SERGIO BARBOSA DE FARIAS

20 290106 PAULO JOSE DA SILVA

21 291730 GILVAN FERREIRA DE LIMA

22 291803 JOSE SABINO DOS SANTOS FILHO

23 292567 OSVALDO PEREIRA DOS SANTOS

24 288756 EVALDO ALVES DE AQUINO

25 288713 SILVIO ROMERIO DE LIMA



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010     21 
15 DE JANEIRO DE 2019

TERCEIROS SARGENTOS

26 292931 ANTONIO FLEDES DA SILVA

27 292265 FABIO JOSE GOUVEIA DA SILVA

28 287210 SEVERINO COUTINHO DA SILVA

29 291927 PEDRO JOSE DA SILVA

30 292311 IREMAR LINS DE MELO FILHO

31 292613 REGINALDO JOSE DA SILVA

32 290130 JOSE ADELMO GONCALVES DA SILVA

33 287601 ARTUR PEDRO DA SILVA

34 288411 JOSÉ WILSON DE LIMA

35 289574 JOAO FELICIANO DA SILVA

36 290637 ISAC INACIO DE CARVALHO

37 291854 LENILDO GOMES MARIANO

38 292389 JOSIAS FRANCISCO DA SILVA

39 287571 ISAAC GERMANO DA SILVA

40 288462 JOAO MARCOLINO DA SILVA

41 290262 ANTONIO RAMOS DE OLIVEIRA

42 292923 RINALDO SILVA TORRES

43 292303 IRANIEL MIGUEL DA SILVA

44 292630 RINALDO JOSE CARDOSO

45 292060 ANTONIO ALEXANDRE DE CARVALHO NETO

46 292761 VALMIR DA COSTA RAMOS

47 288918 JOSÉ ISAAC JUVINO DO NASCIMENTO

48 289450 ERALDO RODRIGUES ALVES

49 289183 JOAO ALVES DOS SANTOS

50 289973 LUCIO SANTANA VIANA

51 290068 DELSULINO MARTINS DA SILVA

52 288306 EDILSON CLAUDINO PADRE

53 289000 RIVALDO NUNES DA COSTA

54 288284 ERONILDO LUIZ DE VASCONCELOS

55 289515 GILBERTO DE SOUZA BARBOSA

56 287547 EDMAR OLIVEIROS DE FARIAS

57 287563 FABIO DA SILVA GOMES

58 291722 GENILTON SILVA DE ARRUDA

59 297245 WILSON DA SILVA SANTOS

60 287784 JOSE CARLOS RAIMUNDO SOARES

61 290076 ISAIAS CARNEIRO DOS RAMOS

62 292290 HELDER ANTÔNIO ESCOBAR DOS SANTOS

63 292605 REGINALDO FORTUNATO DE SOUZA



22 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010       
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

TERCEIROS SARGENTOS

64 288691 ROBERTO JOSÉ PEREIRA DE FRANCA

65 289280 MARCOS BEZERRA DA SILVA

66 290297 JOSE ODEMO SILVA DA PAIXÃO

PARA TERCEIRO SARGENTO DA QPMG

CABOS

ORDEM MAT NOME

1 288365 GENIVALDO CIRO DE BARROS FILHO

2 289868 RONALDO JOSÉ MOREIRA PIMENTEL SIMAS

3 9107266 WELLINGTON DOS SANTOS MONTEIRO

4 9206990 EDCARLOS ANTONIO DANTAS DE BARROS

5 9307591 DOUGLAS OLIVEIRA PORTO

6 9309543 SERGIO PEREIRA MALAFAIA

7 9400176 GILVAN BERTO DA SILVA

8 9504966 VALDENIO RODRIGUES DE LIMA

9 9506225 SUETONE DE SOUZA RAMOS

10 9806865 UBIRATAN DE ARAÚJO NOGUEIRA

11 9808477 HELDER MARCOLINO LOPES

12 9900322 FABIO JORGE DA SILVA

13 9900349 ALEXANDRO JOSE DOS SANTOS

14 9900357 WANDAS JOSE RODRIGUES SILVA

15 9900365 JOAQUIM TAVARES VITAL JUNIOR

16 9900373 HILDEGARD ANGELO DE MIRANDA

17 9900390 JOSE PIERRE DA SILVA NETO

18 9900403 JOSE RONALDO MOURATO DA SILVA

19 9900411 JOSE GERALDO DUARTE JUNIOR

20 9900420 ANTONIO DOMINGOS DE SOUZA

21 9900454 JAIME ALVES DA SILVA

22 9900462 JOSINEWTON MAGALHAES PEREIRA DA SILVA

23 9900470 WETSON CAVALCANTI LACERDA

24 9900497 JOSE EDES DE LIMA

25 9900519 EZEQUIEL GOUVEIA DE MORAIS FILHO

26 9900527 FRANCINEUDO DOS SANTOS

27 9900535 ALESSANDRO RIBEIRO DA SILVA

28 9900560 JOSENILSON SILVA DE GOES

29 9900578 JOHN KENNEDY CAVACANTI DA SILVA

30 9900586 FERNANDO BEZERRA PARENTE



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010     23 
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

CABOS

31 9900608 VALTER RODRIGUES DE CARVALHO

32 9900616 EDINALDO BRITO DE ALBUQUERQUE

33 9900624 EWERTON RICHARD DO NASCIMENTO ROCHA

34 9900632 GENIKLEY DINIZ LINS

35 9900659 ORLANDO NICOLAU RODRIGUES

36 9900667 MARCIUS VINICIUS DA SILVA

37 9900683 RONALDO PEIXOTO DE ALBUQUERQUE

38 9900691 CLAUDIO MELO FEITOSA

39 9900713 ANTONIO MARCELO ALVES DE SOUZA

40 9900721 MARCELLO ALVES SOBREIRA

41 9900730 JUTZEMBERGER ANTÔNIO DOS SANTOS

42 9900748 MESSIAS ALVES DA SILVA

43 9900764 FRANCINALDO PEREIRA DA SILVA

44 9900780 MANOEL JULIO DE SA JUNIOR

45 9900802 CARLOS ALBERTO ALVES DA SILVA

46 9900845 GILCESAR SILVA BARBOSA

47 9900861 ILO ALVES SIQUEIRA

48 9900888 ROGERIO RODRIGUES DE SOUSA

49 9900918 EVANDRO LEITE DA SILVA

50 9900926 ANTONIO ROGERIO TELES DA SILVA

51 9900934 VANDSON WYLLAMS DE SALES

52 9900985 EDILSON DE SOUZA ZUMBA

53 9900993 MARCOS FRANCISCO DO NASCIMENTO

54 9901000 CRISMAURO FREITAS VASCONCELOS

55 9901035 EMMANUEL PATRICIO DOS SANTOS

56 9901043 CICERO FABIO RIBEIRO DOS SANTOS

57 9901051 DEMETRIO RICARDO VEIGA DE PAIVA

58 9901086 JOSE FERNANDO PEREIRA CABRAL JUNIOR

59 9901124 EDSON FLAVIO DE SOUSA PINTO

60 9901167 ANDRE SALES COUTINHO

61 9901175 LUIZ FERREIRA DE ALMEIDA

62 9901183 ADOLFO DA SILVA REGO

63 9901205 LUIZ FELIPE DE MIRANDA DA SILVA

64 9901213 ADRIANO AGUINALDO DA SILVA

65 9901256 ADEILSON RODRIGUES DE CARVALHO

66 9901264 ROBSON ALEX DE OLIVEIRA SILVA

67 9901299 ERYCK SANTOS CORDEIRO

68 9901302 GEORGE MONTEIRO DA ROCHA



24 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

CABOS

69 9901310 ALEXANDRE FERNANDES DA SILVA

70 9901361 JORGE DOMINGOS CARNEIRO LOPES

71 9901400 IVAN LAURENTINO DO NASCIMENTO

72 9901450 MURILO ALVES DO NASCIMENTO

73 9901485 FERNANDO OLIVEIRA GOMES

74 9901507 SERGIO EDUARDO DE CARVALHO CASSIANO

75 9901566 HERON RODRIGUES DE SOUZA

76 9901582 EDUARDO MARQUES DE BRITO

77 9901590 MARCOS JOSE SOARES DA SILVA

78 9901612 PAULO KLEYTON DE SOUZA

79 9901655 ROMERO XIMENES DE ARAUJO

80 9901671 ALEXANDRE ALVES DE ARAUJO

81 9901701 LEONARDO FERNANDO DA SILVA

82 9901736 JOB BEZERRA DE SANTANA

83 9901779 JOSE ALEX DE LIRA

84 9901795 LUCIANO FRANCISCO DE LUNA

85 9901809 ANDRE JOSE DA SILVA

86 9901833 HERENILSON RODRIGUES BARBOSA

87 9901876 GEYMISON ALAMYS FREITAS DA SILVA

88 9901892 RENILDO BATISTA DO ESPIRITO SANTO

89 9901906 GLEDSON BATISTA MARQUES

90 9901914 ANTONIO SANTANA VALENTIM JUNIOR

91 9901949 JOSE FREITAS DUARTE

92 9901957 EDUARDO FALCÃO DE MELO

93 9901973 EDVALDO PEREIRA DE MORAIS

94 9901981 AURELIO MARQUES PEREIRA

95 9902007 SALOMAO DE ANDRADE FERREIRA JUNIOR

96 9902031 MARCONI SOUZA DA SILVA

97 9902058 MARCONDE JOSE GOMES

98 9902066 PAULO ROBERTO ALENCAR VALOES FILHO

99 9902090 EDILSON FERNANDES PEREIRA

100 9902104 ELIAS MANOEL DA SILVA

101 9902112 EDIVAN CORREIA DE OLIVEIRA JUNIOR

102 9902147 ADIVAN FERREIRA DA SILVA

103 9902163 ANGELO BATISTA DA CUNHA

104 9902198 EVANDRO DE LIMA GONCALVES

105 9902279 RONALDO SILVA DE FRANCA



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      25
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

CABOS

106 9902287 ANDERSON CLAYTON ALVES DE SA BARRETO

107 9902295 RIVANILDO FARIAS DE OLIVEIRA

108 9902309 EVANDRO VERA CRUZ JUNIOR

109 9902317 JOSE HILTON FRANCISCO DA SILVA

110 9902325 JOSE JOAQUIM DE LIRA NETO

111 9902333 ROBSON SANTOS DO NASCIMENTO

112 9902368 NADILSON CAVALCANTI DE SOUZA

113 9902392 DENILSON JOSE NOGUEIRA CORREIA

114 9902430 FREDERICO BEZERRA DE OLIVEIRA

115 9902457 MARCILIO CAMILO DA SILVA

116 9902473 PETRUNILO NASCIMENTO RIBEIRO

117 9902481 JOSENALDO JOSE VICENTE

118 9902503 ELIEZER FRANCISCO SILVA DE ANDRADE

119 9902562 CARLOS EDUARDO SPINELLI DE MIRANDA

120 9902597 SANDY ALLY VASCONCELLOS

121 9902619 JOSSEMAR ALVES DA SILVA

122 9902635 RONALDO MIRANDA GOMES

123 9902643 ANTONIO SEVERINO DE SANTANA JUNIOR

124 9902660 EDILSON VALENCA

125 9902678 TERCIO SALES DA SILVA

126 9902686 JOCIMAR RODRIGUES DE LIRA

127 9902694 FLAVIO OZORIO DOS SANTOS GOMES

128 9902708 ANDRE OLIVEIRA DA SILVA

129 9902724 BERINO DE ASSUNCAO SANTOS

130 9902759 PAULO CESAR FRANCA DA SILVA

131 9902767 ERICK JOSE DE AZEREDO CESAR

132 9902775 JOSE VALDIR BARBOSA DE MENDONCA

133 9902821 MANOEL DEODATO DE OLIVEIRA NETO

134 9902830 FABIO ANTONIO DAS NEVES

135 9902848 WILLIAMS GOMES VIEIRA

136 9902856 MARCIO FONSECA DE CASTRO

137 9902872 EMERSON FRANCISCO DA SILVA

138 9902880 JOSIAS FRANCISCO SANTOS

139 9902902 JOAO JOSE SOTERO FILHO

140 9902910 JOSE RICARDO LISBOA

141 9902929 WELLINGTON JOSE DE SOUZA JUNIOR

142 9902970 JOSIAS FRANCISCO SANTOS

143 9902988 KLEBER AUGUSTO GARNIER DA CRUZ



26 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

CABOS

144 9903011 JOSIBERG DAMIAO CHUNG

145 9903038 JOSIMAR GONCALVES DA SILVA

146 9903062 JOAQUIM COELHO CAVALCANTI NETO

147 9903097 PLINIO MARCOS ALBUQUERQUE SILVA

148 9903100 LUIS ALBERTO DEL CASTILLO ANDRADE

149 9903119 TARCIZIO COSTA VIANA

150 9903135 ERICK CLEITHON DANTAS GUEDES

151 9903151 JOSE LOURENCO DOS SANTOS FILHO

152 9903160 PHREDERYCO DE PAULA MELO SANTOS

153 9903208 RAFAEL MORAES CHAVES JUNIOR

154 9903232 HELCIAS DIONISIO DA SILVA

155 9903283 JOSE ROBERTO VITORINO DA SILVA

156 1027816 ABDENEGO MELQUIADES MARINHO

157 1027565 WALESKA JULHIANA QUEIROZ DE SANTANA E OLIVEIRA

158 1027590 JOSE RODOLFO DA SILVA

159 1027727 GUDSON FRANCISCO DE ARAUJO

160 1027735 CARLOS WANDERLEY ALBUQUERQUE DE ANDRADE

161 1027794 ANA BERENICE CLAUDINO DE MELO

162 1027832 HUDSON ALEXANDRE DA SILVA

163 1027859 OSEIAS MARTINS DA SILVA

164 1027980 JOAO PAULO CAZELE DE ALMEIDA

165 1028049 SANDRO CALIXTO FERREIRA

166 1028057 CASSIANO FRANCISCO DA SILVA

167 1028065 LEONARDO JOSE CAMPELO SALLES

168 1028103 EDILSON FERREIRA RIBEIRO

169 1028138 CARLOS ROBERTO BEZERRA FILHO

170 1028251 MAYSSON MARTINS DA SILVA

171 1028340 ALBERISON VICENTE FRANCA DE LIMA

172 1028359 ZORELANE MABEL DA SILVA

173 1028367 RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA

174 1028375 JOAO ALBERTO SANTOS DA SILVA

175 1028405 JACKSON BATISTA GOMES

176 1028430 JADSON JATOBA DE CARVALHO

177 1028499 MARCOS AURELIO PIMENTEL DOS SANTOS JUNIOR

178 1028502 AMANDA FLOR DE LIMA

179 1028510 WALLACY LUIZ DE SOUZA

180 1028529 PAULO EDUARDO MATEUS RODRIGUES



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010     27 
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

CABOS

181 1028545 ANDERSON CLAYTON DA SILVA COSTA

182 1028553 FREDSON FRANCISCO LOPES PEREIRA

183 1028588 EDUARDO BEZERRA DE ARRUDA

184 1028642 CICERO APARECIDO PEREIRA DE LIMA

185 1028766 MISAEL FELICIANO DE MOURA

186 1028871 BARCLEY MONTEIRO DE MORAIS

187 1028936 JUSCELINO PAULINO DE CARVALHO

188 1028952 ADELSON RODRIGUES DE CARVALHO

189 1028979 ALEX ALCIDES DA SILVA

190 1028995 RICARDO VARGAS DOS SANTOS

191 1029029 ROGERIO CRISTOVAO DE ARRUDA

192 1029070 ROSICLEIA SANTOS DE QUEIROZ

193 1029142 JANE ANNE SENA DA SILVA

194 1029169 ELVIS CHARLES LEAO DE ANDRADE

195 1029185 ALANCLESIO CORDEIRO BEZERRA

196 1029193 CLAUDIOBERKES NOVAIS PEREIRA

197 1029282 RODRIGO CAZELE DE ALMEIDA

198 1029320 JOSE EDSON DA SILVA JUNIOR

199 1029339 FAGNER LEONARDO MARTINS DE SA

200 1029363 ANTONIO DE ALENCAR SAMPAIO JUNIOR

201 1029452 HERIBERTO VALENTIM DA ROCHA JUNIOR

202 1029509 SAULO DE TARSO CARVALHO DOS SANTOS

203 1029550 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA

204 1029592 VICENTE HENRIQUE DA CRUZ JUNIOR

Em conformidade com as informações contidas nas Certidões de Antecedentes Criminais
do  TJPE/JME,  JUSTIÇA  FEDERAL,  Of.  Nº  038/2018-DGP-8/S.Cart.  de  12JAN2018,  Of.  nº
0027/18-JMS, de 09JAN2018, Of.  nº 006/2018/DGP-9,  de 05JAN2018, Of.  nº 274/2017- Correg.
Geral, de 22DEZ2017 e Of. nº 979/2018-PMPE-DGP 8 SS CART (Sei nº 3900000064.000097/2018-
33, sequencialmente, aliado às exigências descritas na LCE nº 134, de 23DEZ08 (Plano de Cargos e
Carreiras), alterada pela LCE nº 218, de 08NOV12, c/c a LCE nº 320, de 23DEZ15 e Dec. nº 45.713,
de 28FEV18, não ingressaram nesta lista os graduados a seguir, por se encontrarem denunciados em
ação penal (comum ou militar) e/ou submetidos a Conselho de Disciplina, nos termos do art. 21, IV e
XII, da LCE nº 134, de 23DEZ2008:



28 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

a) os Primeiro Sargento: 295027/ NIVALDO CORDEIRO DE VASCONCELOS; 281190/
IVAN FRANCISCO DE SOUZA; 9302280/ RONALDO DA SILVA; 238120/ JOSE APOLONIO DA
SILVA IRMAO; 9303960/ LEONARDO CÉZAR BRAYNER; 318639/ LUIS VALDENEY DIMAS
DE CARVALHO; 234346/ JOSE ALBERES DA SILVA; 288020/ JOÃO CLODOBERTO DA SILVA;
9103716/GILVAN PEDRO DA SILVA; 317519/ ADERALDO NUNES FELIPE; 9307559/ FLÁVIO
TIAGO DE OLIVEIRA; 234583/DANIEL ALVES DOS SANTOS; 

b)  os  Segundo  Sargento: 9407758/JOEL  LAURIANO  DE  SOUZA  JÚNIOR;
9203567/ALAN  DE  SOUZA GOMES; 304794/  ADEMIR  FERNANDES  DA SILVA;  1030531/
THIAGO HENRINQUE DA SILVA SANTOS;  

c)  os Terceiro Sargento:9303740/CARLOS ALBERTO DE MARIAS;268747/SUETONE
GOMES  FERREIRA;1046691/EVERALDO  BATISTA  BEZERRA;1042106/LEANDRO  SILVA
CARDOSO;233862/MIGUEL AUGUSTO  AMARAL NETO;238767/SEBASTIÃO  ÂNGELO  DA
SILVA;241890/JOSE MARIO LINS DE ARAUJO;241652/JOSÉ ALBERTO DOS SANTOS;245607/
GERALDO  CARNEIRO  VIEIRA;254983/NELSON  PEDRO  DA  MATA  FILHO;261092/JUSIE
BARBOSA;264547/GILDO  DO  NASCIMENTO  DE  MELO;272990/SEVERINO  JÚLIO  DA
SILVA;252786/JESUS ROMÃO BATISTA;287997/CARLOS ALBERTO FALCAO; 

d) os Cabos: 233390/LUIS PIO FRANCISCO FILHO, 289108/ORLANDO GUEDES DE
SOUZA;242969/EDIVALDO  JERONIMO  DA  SILVA;246972/CARLOS  ALBERTO  DE
ALBUQUERQUE;257184/PEDRO MOREIRA DA SILVA;272698/JOELCIO FLAVIO MARINHO
RODRIGUES;269921/RICARDO  JOSE  PINTO;276510/RICARDO  FERREIRA  DE
ANDRADE;273325/JOSE  ANTONIO  DA SILVA PEREIRA;261394/CICERO  VALDEVINO  DA
SILVA;263311/PAULO  JUSTINIANO  GUEIROS;283398/PAULO  SERGIO
FREIRE;277878/WALDOMIRO  GOMES  SOARES  FILHO;279315/REGINALDO  INACIO
CASE;288624/MARCOS  ANTONIO  DA  SILVA;288837/JOSE  MARTINS  BARBOSA
FILHO;285145/JOSE  IVANILDO  LEITE  DA  SILVA;285161/LUIZ  PEREIRA  DAS
MONTANHAS;292524/MIGUEL PEREIRA BARROS NETO;289809/PAULO SERGIO REIS DA
SILVA;285803/DJALMA COUTINHO DA SILVA;298565/PAULO DE OLIVEIRA ROCHA;298247/
ALAECIO  BEZERA  DA  SILVA;297771/FREDERICO  OLIVEIRA;298506/JOSIVAN  ALVINO
DAMACENO;300969/JOSE  RICARDO  ALVES  DA SILVA;299804/CICERO  DIAS  DA SILVA
NETO;304018/MOISES  ROQUE  DA  SILVA;302139/JAILSON  PIRES  DE
OLIVEIRA;304786/VITOR  PETRONIO  VALENTIM;303755/FABIO  BARBOSA  DA
SILVA;303461/VALDIK  PEREIRA  DE  LIRA;272183/JOSE  AUGUSTO  DA  SILVA
NETO;311553/ALEXANDRE  RODRIGUES  DE  LIMA;308846/FABIO  DOS  SANTOS
RIBEIRO;307351/TOSHIYUKI  PAZ  DO  NASCIMENTO;305332ERIVALDO  PEREIRA  DE
MACEDO JUNIOR ;311138/FABIO CLEMENTE ALBUQUERQUE DA COSTA;309605/MISAEL
DAS  NEVES;310689/FLAVIO  LOBO;305855/VANTUIR  COUTINHO  DE
LIRA;316024/MAILSON  SILVA;318027/ANTONIO  VICENTE  DA  SILVA
SOBRINHO;317322/JOSE  FERREIRA  DA  SILVA  FILHO;9101128/MOISES  BENEDITO  DE
SOUZA;9101373/JOSENILDO  LUIZ  DA  SILVA;9102124/VERONILDO  DIAS  DA
COSTA;9104771/ALCIDES  TAVARES  DE  MELO  JUNIOR;9104135/FELIX  SANTOS
FERREIRA;9202021/MARCELO  CORREIA  BRASIL;9202013/ROGERIO  DA  SILVA
GABRIEL;9200649/WILLIAMS  JOSE  DO  NASCIMENTO;920188-2/ANTONIO  PEREIRA  DE
LIMA ;9207074/ADEMILSON GOMES DE ALMEIDA;9207910/WILSON COELHO PEREIRA DA
SILVA;9302506/ROBERVAL ANTONIO PEREIRA ;9211616/LUCIO FERNANDO RIBEIRO DE
SANTANA;9211918/FRANCISCO  DE  ASSIS  NELSON  DA  SILVA;9209000/LUIZ  CARLOS
SOARES;9103953/GILSON FELIPE CARNEIRO;299189/JUAREZ BATISTA DA SILVA;9307842/



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010     29 
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

RINALDO ALEXANDRE BARBOSA;9308032/JOSINALDO JOSE DE FREITAS;9308075/JOAO
EUDES  DE  FREITAS;9308342/RICARDO  JORGE  MARQUES  DA  ROCHA;9310223/PEDRO
MARTINS DA SILVA NETO;9501479/MARILENE PEREIRA ALVES;9507973/SERGIO VELOZO
DE  ALBUQUERQUE;9508341/EDNILSON  COSTA  SOUZA;9509399/RUTENIO  BARROS
SILVEIRA;9510540/IVANILDO  PEDRO  DA  SILVA;9802754/EDILOMAR  SOUZA
MACIEL;9803629/JASIEL DE SOUZA SILVA;9804820/MARCIO ANDRE DE LUCENA;9805109/
MURILO  SANTOS  MELO;9806083/CARLOS  ANDRE  RODRIGUES  DA
ROCHA;9806296/NATONIO  ALMEIDA  ALVES;9900799/ALDO  GONCALVES  DE  SOUSA
FILHO;9900756/FRANCISCO  PEDRO  DA  SILVA;9900896/MURILO  FERREIRA  DE
OLIVEIRA;9900942/EDINALDO  FERREIRA  REIS;9900977/FRANCISCO  DE  ASSIS  DO
NASCIMENTO;9901272/JOSE RENATO VICENTE DE AMORIM FILHO;9901280/ANDRELINO
RODRIGUES  DE  SANTANA;9901558/JOSE  RICARDO  DE  SERPA
PIMENTEL;9901817/MARCIO  JOSE  DA  SILVA;9902600/MANOEL  BERNARDO  DA  SILVA
JUNIOR;9902783/CARLOS LEANDRO VICENTINO DA SILVA;9902783/CARLOS LEANDRO
VICENTINO DA SILVA;9902791/WILAMES JOSE DOS SANTOS;9902813/MOISES DELFINO
DE SOUZA;9902945/WELLINGTON FERREIRA DE SOUZA;9903178/CLAUDIO DE BARROS
DOS  SANTOS;9903194/AELSON  FRANCISCO  MELO  DA  SILVA;9505520/ROGEL  DE
FIGUEIREDO  CAVALCANTE;9505938/IRANDIR  OTACILIO  DE  QUEIROZ;
MELO;9807284/ABINAEL BARBOSA DA SILVA; 9900675/MARCOS RONALDO DELMONDES
TASSO;  9901019/JOSE  INALDO  DA  SILVA.  (Nota  nº  56/2018/CPP).  (SEI  nº
3900000064.000115/2018-87).

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   DISCIPLINA

1.1.0.   Recompensa – Elogio

Louvo os Policiais Militares abaixo relacionados, pela valiosa colaboração dispensada à
sociedade Pernambucana e a Polícia Militar de Pernambuco, quando no dia 15 novembro de 2018, por
volta das 03h30, participaram da ocorrência de M- 10129280/2018, conforme relato a seguir:

Os  policiais  militares  lotados no 1º  BIEsp,  quando de  serviço ordinário  no  dia  14 de
novembro,  por  volta  das  22h00,  receberam informações que  um grupo  com cerca  de  05  (cinco)
elementos,  fortemente  armados,  estariam reunidos em um sítio  na cidade de São Caetano com a
finalidade de fazer deslocamento, utilizando as vias rurais, até a cidade de Caruaru para cometer 02
(dois) homicídios. A ação iria ocorrer na madrugada do dia 15NOV2018, entre o horário de 01h00 às
04h00 da manhã, o efetivo de posse das poucas informações repassadas se deslocou até a Estrada
Velha que ligas as duas cidades e fizeram uma campana com intuito de interceptar os criminosos.

Por voltas das 03h30, o efetivo visualizou um veículo na referida via em alta velocidade.
Foi  dada  ordem  de  parada,  porém  antes  de  chegar  na  barreira  policial  os  elementos  pararam
bruscamente na via e iniciaram uma intensa troca de tiros. O policiamento revidou a injusta agressão e
cerca de 05 (cinco)  elementos  fugiram em meio ao matagal.  No interior  do veículo usado pelos
criminosos foram encontrados os seguintes materiais: 01(UM) REVÓLVER CALIBRE 38 TAURUS
OXIDADO COM 06 (SEIS) MUNIÇÕES, NUMERAÇÃO LJ691299, 01 (UM) REVÓLVER ROSSI,
OXIDADO,  COM  06  (SEIS)  MUNIÇÕES,  de  NÚMERO  ED34574, 01  (UMA)  ESPINGARDA 



30 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

CALIBRE  12,  MUNICIADA  COM  06  (SEIS)  E  MAIS  04  (QUATRO)  MUNIÇÕES  DE
RESERVA, 01  (UMA)  CAPA  DE  COLETE COM  PLACA  BALISTÍCA  SEM  NUMERAÇÃO
APARENTE, 04 (QUATRO) BALACLAVAS, 01 (UMA) ALGEMA COM CHAVE E 04 (QUATRO)
CAMISAS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE PERNAMBUCO.

Em ato contínuo e  com intuito  de prender os  elementos foi  iniciada uma operação de
buscas com várias viaturas do 1º BIEsp, e por volta das 08h00, os policiais receberam informações
que  um elemento  estaria  tentando  fugir  por  meio  de  transporte  coletivo.  Na  ocasião  as  equipes
conseguiram efetuar a prisão de PEDRO VERÇOSA PEREIRA, 26 anos, ex-presidiário, foragido da
Penitenciária Agrícola de Itamaracá, o qual responde pelos crimes de tráfico de drogas, homicídios e
roubos, que no momento da prisão confessou que estava no interior do veiculo durante o tiroteio e
pretendia juntamente com mais cinco elementos cometer dois homicídios na cidade de Caruaru.

No local, o indivíduo também informou que seus comparsas estavam no meio do matagal e
ele  teria  a missão de conseguir  um UBER para tentar  resgatá-los e  um outro elemento já estava
escondido  em  sua  casa  na  cidade  de  São  Caetano.  Com  as  novas  informações,  as  equipes
diligenciaram na cidade de São Caetano e lograram êxito na apreensão do adolescente J.A.S, 17 anos,
que  ocultava  em sua  residência 01  (UM) REVÓLVER, COM 06 (SEIS)  MUNIÇÕES,  TAURUS,
OXIDADO, COM NUMERAÇÃO SUPRIMIDA, e que também confessou que estava no interior do
veículo  no  momento  do  tiroteio  e  que  pretendia  cometer  dois  homicídios  na  cidade  de  Caruaru,
juntamente com PEDRO. Diante o exposto, os envolvidos foram conduzidos até a DP de plantão onde
foram tomadas as medidas legais cabíveis.

Policiais inteligentes, abnegados e dotados de grande senso de responsabilidade, evitaram
que fosse realizado a prática de homicídios e contribuíram com a redução de CVLI no estado de
Pernambuco e com o Pacto pela Vida.

É,  pois,  por  reconhecimento  e  por  um  dever  de  justiça  e  reconhecimento,  que  o  Sr.
Comandante Geral concede a todos o presente elogio. (Individual).

Efetivo:

2º TEN PM 105372-8 IRAN DA SILVA LEAL
2º SGT PM 103278-0 LINDINALDO ARNALDO DA SILVA  
CB PM 107971-9 RONALDO BARRETO DA SILVA JUNIOR
SD PM 108374-0 LEONARDO DOS SANTOS FAUSTINO
SD PM 108405-4 CÉSAR AUGUSTO DA SILVA MOTA
SD PM 109176-0 EUDISLAN GOMES DA SILVA
SD PM 110882-4 MAXMYLLYAN BARRETO GALVÃO SILVA
SD PM 119708-8 ADEILSON AURELIANO LÉO FILHO
SD PM 119812-2 WESLEN ASLAN DE OLIVEIRA
SD PM 120229-4 CLÁUDIO CÉSAR LEITE DE SOUZA
SD PM 120696-6 GEAN DO NASCIMENTO SANTOS
SD PM 120803-9 WALYSON ELEODORO RAMOS DE MOURA
SD PM 120923-0 MANOEL CASSIMIRO DE LIMA NETO
SD PM 121031-9 HIAGO WELDES HONÓRIO LOPES
SD PM 121091-2 DANILO BARROS DE OLIVEIRA VITAL. 

(SEI nº 3900037046.000004/2019-80).



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 010      31
15 DE JANEIRO DE 2019

___________________________________________________________________________________

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA
E o Senhor te guiará continuamente, e fartará a tua alma em lugares áridos, e fortificará os teus ossos; e
serás como um jardim regado, e como um manancial, cujas águas nunca faltam. (Isaías 58:11)

http://www.bibliaonline.com.br/acf/is/58/11

